<sup>7</sup> *Solymosi László*: Az esztergomi káptalan 14. századi pecsétnyomója. In: Emlékkönyv Gunst Péter 70. születésnapjára. Szerk. ifj. Barta János, Pallai László. Debrecen 2004. 19–31., 25. 25. jegyz.; Anno Domini 1298 obiit dominus Lodemerius in octava Stephani protomartyris. – *Gyöngyösi, G.*: Vitae fratrum i. m. c. 17. (p. 56:7–8).

<sup>8</sup> A *Speculum minorum* először 1509-ben jelent meg Rouenban, majd 1513-ban Velencében „Singularis Opus [...] quod Speculum minorum intitulatur” címmel.

<sup>9</sup> „[...] ut in omni conventu sint sexterni, in quibus acta capitulorum illius vel istius anni signentur, prout predecessores nostri in libro constitutionum fecerunt, et apparet apud veteres domos ordinis, scilicet in Sancto Spiritu in Pilisio et in Eurmenies et sic de aliis. Hunc etiam morem observarunt et usque presens tempus observant fratres Sancti Dominici et Sancti Francisci, prout manifeste apparet in libro, qui dicitur Speculum minorum et in Constitutionibus predicatorum.” – *Gyöngyösi, G.*: Declarationes constitutionum i. m. Rubrica 17 a.

<sup>10</sup> „Accipe, quod in ordine mendicantium, puta minorum et predicatorum [...]” és „In ordine tamen non mendicantium, qualis est ordo noster” – *Gyöngyösi, G.*: Declarationes constitutionum i. m. Rubrica 28 d.

<sup>11</sup> A koldulók: „Religiosi sunt mendicantes et non mendicantes. Mendicantes dicuntur, qui certas possessiones vel redditus habere non possunt, sed per questum publicum eis victum prebet incerta mendicitas, ut dicit Glossa in c. ‘Quorundam’, super verbo ‘Mendicantium, De electione et electi potestate’, Lib. VI. (l. VI 1.6.24), ut sunt predicatorum, minores et heremite sancti Augustini, paragraphus ‘Volentes’ ibidem.” (A Liber sextus hely fellapozható: Corpus Iuris Canonici [...])

bitáknak vallják magukat, legalábbis a *moderni fratres ordinis Sancti Pauli primi heremite* így mondják. Vagy elhagyott helyeken laknak, vagy magukban a településekben vannak házaik, bár ez utóbbi korábban elképzelhetetlen volt.<sup>12</sup>

A pálos *Declarationes constitutionum* két forrását kell röviden jellemeznünk, amelyeket Gyöngyösi Gergely különböző mértékben használt fel műve összeállításakor. A minták elemzésekor érdemes figyelni a nyomtatványok formai egyezéseire, mivel az alkotmány magyarázatának a műfaja a különböző rendek kiadványai-ban nem véletlenül mutat sok tipográfiai hasonlóságot. Ebben a középkori kánonjogi irodalom formái megoldásai élnek tovább, hiszen a szerzetesek kéziratokban ezt forgatták nap mint nap. Mindenképpen érvényesülnie kellett továbbra is annak a fontos szempontnak, hogy a magyarázandó szöveg élesen elkülönüljön a magyarázattól. Erre több megoldás létezett a középkori kéziratosságban, elég legyen itt az ismert *catena* formára utalni: a főszöveget körülveszi a magyarázat. Az utalók jól kialakult és használható rendszere szintén középkori eredetű.